
 1 

            ROMANIA 

      JUDETUL VASLUI 

  MUNICIPIUL BARLAD 

     CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA Nr.39/28.02.2014 
privind actualizarile Studiului de fezabilitate – Etapa I  aferent  obiectivului de 

investitii «  Reabilitarea sistemului de alimentare cu apa, a sistemului de canalizare si a 

statiilor de epurare a apelor uzate din aglomerarile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti, 

judetul Vaslui »  

 

          avand in vedere expunerea de motive a primarului;  

           avand in vedere raportul Serviciului Gospodarie Comunala si Locativa si  Asociatii 

de Proprietari din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Barlad; 

avand in vedere raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Municipal Barlad;  

având în vedere stadiul realizării lucrărilor din cadrul obiectivului de investiţii 

cuprins în „Proiectul nr.3, Poziţia nr.28, Modernizarea infrastructurii de apă  şi apă uzată în 

bazinul Criş, în judeţul Vaslui şi în municipiul Ploieşti” a căror indicatori tehnico-

economici au fost aprobaţi prin Hotărârea de Guvern nr.536/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare ; 

având în vedere Convenţia privind finanţarea şi implementarea Programului 

multianual prioritar de mediu şi gospodărirea apelor „Programul – Modernizarea 

infrastructurii de apă şi apă uzată în bazinul Criş, în judeţul Vaslui şi în municipiul Ploieşti 

– Subprogramul – „Reabilitare sistem alimentare cu apă, a sistemului de canalizare şi a 

staţiilor de epurare a apelor uzate în Vaslui, Bârlad, Huşi şi Negreşti”, înregistrată sub 

nr.5543/SB din 26.10.2006 şi nr.5993/26.10.2006, încheiată între Ministerul Mediului şi 

Gospodăririi Apelor şi Judeţul Vaslui, cu modificările ulterioare; 

având în vedere Hotărârea Consiliului local Municipal Barlad  nr.253 din 24.10.2006  

privind aprobarea obiectivului de investitii Reabilitarea sistemului de alimentare cu apa si 

canalizare in municipiul Barlad din cadrul Subprogramului ,,Reabilitare sistem alimentare 

cu apa, a sistemului de canalizare si a statiilor de epurare a apelor uzate in Vaslui, Barlad, 

Husi si Negresti’’ si pentru asigurarea fondurilor necesare acoperirii cheltuielilor eligibile 

si a celor neeligibile in scopul implementarii si realizarii obiectivului de investitii de la 

bugetul local ; 

în temeiul dispoziţiilor art.36, alin.(2), lit.b), e), alin.(7), lit.a) şi art.45 din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 

Consiliul local al municipiului Barlad, judeţul Vaslui ; 

 

 



 2 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1-Se aproba actualizarile Studiului de fezabilitate – Etapa I  aferent  obiectivului 

de investitii «  Reabilitarea sistemului de alimentare cu apa, a sistemului de canalizare si a 

statiilor de epurare, a apelor uzate din aglomerarile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti, 

judetul Vaslui » conform Anexei la prezentul proiect de hotarare. 

         Art.2 - Hotararea va intra in vigoare la data aducerii la cunostinta publica. 

         Art.3 - Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de serviciile din cadrul 

aparatului de specialitate  al primarului municipiului Barlad si S.C AQUAVAS S.A 

VASLUI. 

         Art.4 - Hotararea se comunica : 

-Institutiei Prefectului Judetului Vaslui 

-S.C. AQUAVAS S.A. VASLUI 

-Serviciilor din cadrul aparatului de specialitate  al primarului municipiului Barlad. 

 

 

 

                      Data astăzi, 28.02.2014 

 

 
 

     Preşedinte de sedinţă,                                                                  Contrasemnează,                                                    

    Consilier,                                                                                        Secretar,     

    Chiţiga Marius Gianni                                                                      jr.Cătălin Haret   

 

 

 

 


